Pogledamo li tekst koji nedugo potom slijedi, X, 22, 11–16: “No, zato što mu je ‘Duša (...) nasmrt žalosna’, i stoga što ima moć položiti svoju dušu i opet ju uzeti, oni žele dušu promatrati kao nešto što dolazi izvana (iz nekog drugog izvora) – isti je slučaj sa začecem tijela – a ne od Duha, iako je Riječ Božja rođena kao čovjek trajno ostajući u otajstvu svoje naravi. Nije rođen kako bi bio netko drugi”.<sup>187</sup> Svakako se navedene riječi razumiju i kao argument adopcionista; no, primijetimo također da je pozivanje na Mt 26, 38 bitan *arijanski* argument u aktualnoj polemici u prilog Sinove inferiornosti Ocu – Hilarije razvija protuargument i nadugačko ga egzegetira u duhu vjere Crkve u istoj, Desetoj knjizi (X, 36s) upravo u antiarijanskom duhu. Ne doimlje nam se bez osnove pretpostavka da bi imputacija izrečena u posljednjem navodu mogla biti i arijanske provenijencije, poglavito imajući u vidu koliku važnost u kontroverziji ima upravo pitanje opstojnosti ljudske duše u Kristu.

U istom smislu obratimo pozornost još i na X, 51, 7–14:

“Ova prepredena i pogubna doktrina vodi ih do sljedećih zabluda [i. e. heretičke duhove, subjekt prethodnog poglavlja X, 51] (...) Bog Riječ bi se ili umanjio u dušu i više ne bi ostao Bog Riječ, ili pak Krist ne bi bio postojao prije

---

<sup>186</sup> X, 21, 1–18: “Sed uoletnes unigenitum Deum, qui in principio apud Deum erat Deus uerbum, non substantium Deum esse sed sermonem uocis emissae, ut quod loquentibus est suum uerbum, hoc sit Patri Deo Filius, argute subripere uolunt, ne subsistens uerbum Deus et manens in forma Dei Christus homo natus sit: ut cum hominem illum humanae potius originis causa, quam spiritalis conceptionis sacramentuma animauerit, non Deus uerbum hominem se ex partu uirginis efficiens exstiterit, sed ut in prophetis Spiritus prophetiae, ita in Iesu uerbum Dei fuerit. Et arguere nos soleant, quod Christum dicamus esse natum non nostris corporis adque animae hominem, cum nos uerbum caro factum et se ex forma Dei euacuantem Christum et formam serui adsumentem, perfectum secundum habitum conformationis humanae et nostrae similitudinis natum hominem praedicemus: ut uere Dei Filius uerus hominis filius natus sit, neque non natus ex Deo homo, neque quia natus ex Deo homo ideo Deus esse deficiens.”

<sup>187</sup> X, 22, 11–16. “Per id uero, quod *tristis est anima sua usque ad mortem* et quod potestatem habet animae suae ponendae et resumendae, uolunt extrinsecus animam, non ex Spiritu sancto, ut et corpus ex eo conceptum deputare: cum uerbum Deus in sacramento naturae suae manens, homo natus sit. Natus autem est, non ut esset alius adque alius”.